

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月11日

上場会社名 株式会社 桜井製作所
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役部品部部長兼総務部部長
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 桜井 成二
 (氏名) 河合 誠一郎
 TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	3,550	43.3	198	—	228	—	177	—
2019年3月期第2四半期	2,476	8.7	△69	—	△29	—	△38	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 165百万円 (—%) 2019年3月期第2四半期 △76百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	46.54	—
2019年3月期第2四半期	△9.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	8,378	5,434	64.9	1,428.10
2019年3月期	7,929	5,348	67.5	1,390.02

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 5,434百万円 2019年3月期 5,348百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,900	△0.3	△10	—	50	△50.8	120	29.7	31.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	4,000,000 株	2019年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	194,637 株	2019年3月期	151,937 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	3,817,071 株	2019年3月期2Q	3,937,866 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報)	8
(会計方針の変更)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続き、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外においては米中貿易摩擦問題の長期化による中国経済の減速懸念や英国のEU離脱問題等、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間の売上高は、3,550百万円と前年同期に比較して1,073百万円(前年同期比43.3%増)の増加となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が汎用機部品等の増加により2,078百万円、工作機械製造事業が専用機等の増加により1,471百万円となりました。

利益面につきましては、営業利益は、工作機械製造事業の売上の増加等が主な要因となり198百万円(前年同期は営業損失69百万円)となりました。経常利益は、営業利益と同様の理由により228百万円(前年同期は経常損失29百万円)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は177百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失38百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ449百万円増加し、8,378百万円となりました。

負債につきましては、長期借入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ363百万円増加し、2,943百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ85百万円増加し、5,434百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、当第2四半期累計期間の実績を勘案し、2019年5月13日に公表いたしました通期業績予想を修正しています。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	533,542	1,410,998
受取手形及び売掛金	1,084,134	570,396
電子記録債権	61,106	84,920
製品	73,416	68,146
仕掛品	736,099	589,879
原材料及び貯蔵品	114,372	75,940
その他	107,610	31,570
貸倒引当金	△1,002	△509
流動資産合計	2,709,280	2,831,342
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,036,574	1,021,982
機械装置及び運搬具(純額)	1,815,711	2,037,487
土地	673,495	720,100
建設仮勘定	309,167	454,177
その他(純額)	151,314	152,255
有形固定資産合計	3,986,263	4,386,004
無形固定資産	48,562	49,662
投資その他の資産	1,184,976	1,111,337
固定資産合計	5,219,802	5,547,004
資産合計	7,929,083	8,378,346

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	503,333	360,692
短期借入金	370,000	541,595
1年内返済予定の長期借入金	131,118	165,000
未払法人税等	468	50,796
賞与引当金	52,819	58,388
役員賞与引当金	5,000	7,500
その他	377,680	294,470
流動負債合計	1,440,420	1,478,442
固定負債		
長期借入金	560,067	891,382
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
退職給付に係る負債	251,625	255,892
資産除去債務	59,259	57,975
その他	259,438	250,810
固定負債合計	1,139,759	1,465,430
負債合計	2,580,179	2,943,872
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	126,263	126,263
利益剰余金	5,179,820	5,299,761
自己株式	△84,634	△106,534
株主資本合計	5,321,449	5,419,490
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153,144	135,535
繰延ヘッジ損益	△1,140	84
為替換算調整勘定	△124,550	△120,637
その他の包括利益累計額合計	27,454	14,983
純資産合計	5,348,903	5,434,474
負債純資産合計	7,929,083	8,378,346

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	2,476,939	3,550,626
売上原価	2,192,383	3,027,443
売上総利益	284,555	523,183
販売費及び一般管理費	354,444	325,087
営業利益又は営業損失(△)	△69,888	198,095
営業外収益		
受取利息	259	135
受取配当金	7,729	8,527
受取賃貸料	24,448	24,307
為替差益	1,645	-
売電収入	16,582	15,416
雑収入	9,525	7,089
営業外収益合計	60,192	55,476
営業外費用		
支払利息	6,154	3,354
賃貸収入原価	6,609	7,665
為替差損	-	7,377
売電費用	6,825	6,019
雑損失	77	384
営業外費用合計	19,667	24,802
経常利益又は経常損失(△)	△29,364	228,769
特別損失		
固定資産廃棄損	137	0
特別損失合計	137	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△29,501	228,769
法人税、住民税及び事業税	△4,343	52,111
法人税等調整額	13,004	△1,004
法人税等合計	8,660	51,106
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△38,162	177,662
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△38,162	177,662

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△38,162	177,662
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30,290	△17,608
繰延ヘッジ損益	△1,461	1,224
為替換算調整勘定	△6,844	3,912
その他の包括利益合計	△38,596	△12,471
四半期包括利益	△76,759	165,191
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△76,759	165,191

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△29,501	228,769
減価償却費	248,970	339,766
退職給付引当金の増減額(△は減少)	11,302	4,267
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,532	5,569
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,480	2,500
貸倒引当金の増減額(△は減少)	58	△493
受取利息及び受取配当金	△7,989	△8,662
支払利息	6,154	3,354
固定資産廃棄損	137	0
為替差損益(△は益)	△1,704	126
売上債権の増減額(△は増加)	△112,322	486,457
たな卸資産の増減額(△は増加)	△307,760	188,539
仕入債務の増減額(△は減少)	86,710	△139,102
未払又は未収消費税等の増減額	△10,071	62,843
その他	△21,714	65,807
小計	△136,678	1,239,742
利息及び配当金の受取額	7,989	8,662
利息の支払額	△6,154	△3,354
法人税等の支払額	△6,120	△1,783
営業活動によるキャッシュ・フロー	△140,963	1,243,267
投資活動によるキャッシュ・フロー		
譲渡性預金の払戻による収入	600,000	-
有形固定資産の取得による支出	△1,108,763	△821,473
投資有価証券の取得による支出	△6,997	△7,427
無形固定資産の取得による支出	△10,668	△7,902
その他	33,659	15,195
投資活動によるキャッシュ・フロー	△492,770	△821,607
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	-	172,117
長期借入れによる収入	-	428,520
長期借入金の返済による支出	-	△60,000
自己株式の取得による支出	△28,632	△21,900
配当金の支払額	△59,405	△57,720
財務活動によるキャッシュ・フロー	△88,037	461,017
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,858	△5,221
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△724,630	877,455
現金及び現金同等物の期首残高	1,394,487	533,542
現金及び現金同等物の四半期末残高	669,857	1,410,998

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,974,156	502,783	2,476,939	-	2,476,939
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,119	18,418	19,537	△19,537	-
計	1,975,275	521,202	2,496,477	△19,537	2,476,939
セグメント利益又は損失 (△)	44,962	△114,851	△69,888	-	△69,888

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,078,778	1,471,848	3,550,626	-	3,550,626
セグメント間の内部売上高 又は振替高	610	4,440	5,050	△5,050	-
計	2,079,388	1,476,288	3,555,676	△5,050	3,550,626
セグメント利益	14,324	183,771	198,095	-	198,095

(注) セグメント利益と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間の期首からIFRS第16号「リース」を適用し、借手の会計処理として原則すべてのリースについて四半期連結貸借対照表に資産及び負債を計上しております。

当該会計基準の適用にあたり、経過措置として認められている当該会計基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。